
 

responsabile dell’istruttoria: dr.ssa C.Bellomo                                                                                                   tel.080.5506224 

 

 

 
                                     Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

Ufficio IV – dirigenti scolastici e personale della scuola 
 
AOODRPU/ 3387 /usc                           Bari, 17.5.2012 
il dirigente:C. Nappi 

 
IL VICEDIRETTORE GENERALE 

 
VISTO  il D.P.R. 10/7/2008, n.140,  concernente  il Regolamento  recante  la  disciplina  per  il  
reclutamento   dei    dirigenti   scolastici,  ai  sensi   dell’art.1,  comma   618,   della   legge    
27/12/2006, n. 296; 
VISTO il d.d.g. 13/7/2011 (in G.U. 15/7/2011 – IV serie speciale), con cui il Direttore generale per il 
personale scolastico ha bandito un concorso per esami e titoli per il reclutamento nell’ambito 
dell’amministrazione scolastica periferica di 2386 dirigenti scolastici dei ruoli regionali per la scuola 
primaria, secondaria di primo grado, secondaria di secondo grado e per le istituzioni scolastiche 
educative; 
VISTO l’allegato  1  al citato bando da cui risulta che per il ruolo della Regione Puglia sono stati 
messi  a concorso  n. 236 posti di dirigenti scolastici,  per la scuola primaria,  secondaria di  primo  
grado, secondaria  di secondo grado e per le istituzioni scolastiche educative; 
VISTO il ddg AOODRPU n.8169 del 26.9.2011, con il quale è stata costituita la Commissione 
giudicatrice per la procedura concorsuale relativa alla regione Puglia; 
VISTO il d.d.g. AOODRPU n.10226 del 22.12.2011 e ss.mm., con il quale la precitata Commissione 
giudicatrice è stata articolata in due sottocommissioni, con un unico presidente coordinatore; 
VISTI i successivi decreti AOODRPU236 del 13.1.2012, AOODRPU1886 del 15.3.2012 e n.                             
AOODRPU 3333 del 16.5.2012 , con i quali sono state accettate le dimissioni rassegnate  da alcuni  
componenti  e si è proceduto alla  surroga degli stessi;              
VISTI i  decreti n.AOODRPU983 del 9.2.2012  e n. AOODRPU3095 del 10.5.2012,   con i quali sono 
stati  definiti gli elenchi degli aspiranti a ricoprire l’incarico di membro aggiunto esperto di lingua 
straniera comunitaria  e di informatica nella precitata commissione giudicatrice;  
ATTESO che in mancanza di candidature di esperti di lingua spagnola, i nominativi  verranno 
individuati al di fuori dei precitati elenchi;  
CONSIDERATO che ai sensi  dell’art.10, comma 2, del bando di concorso la prova orale deve 
interessare tutte le tematiche di cui all’art.8 e tra queste l’uso a livello avanzato delle apparecchiature e 
delle applicazioni informatiche diffuse; 
CONSIDERATA la necessità di procedere per ciascuna commissione alla nomina di membri aggiunti 
esperti nella lingua straniera prescelta dai candidati e degli esperti di Informatica,   in prossimità dello 
svolgimento delle prove orali; 
RITENUTO, tuttavia,  di dover nominare, in considerazione del numero esiguo dei candidati che 
hanno scelto la lingua spagnola (3) e la lingua tedesca (2) un solo esperto per ciascuna lingua, fermo 
restando che l’esperto in parola integrerà la sottocommissione a cui i singoli candidati verranno 
assegnati;  
                                                                

DECRETA 
ART.1 
Per quanto espresso in premessa,  le Commissioni esaminatrici del concorso per dirigenti scolastici 
istituite con decreto n. 10226 del 22.12.2011 e ss.mm. vengono integrate con la nomina degli esperti di 
lingua straniera e di  informatica: 
 



 

responsabile dell’istruttoria: dr.ssa C.Bellomo                                                                                                   tel.080.5506224 

 

 
 
1^ sottocommissione: 
membri effettivi: 
inglese          Aprile      Paolo  dirigente Ist.prof.le serv. alb.rist. “Moro” di S. Cesarea Terme 
francese       Alibrando      Aldo               dirigente Istituto  comprensivo  2° polo Taurisano  
informatica: Castagna        Antonella       docente con contratto a t.i. ITC “M.Polo” Bari 
 
membri supplenti:  
inglese        Lamedica       Renata D.        dirigente IISS “Rispoli” di San Severo 
francese       Pavone          Filomena         docente con contratto a t.i. sc.istruz.sec. 1° “Losapio” Gioia 
informatica: Loconsole     Francesco        docente con contratto  a t.i. ITC “M.Polo” Bari 
 
2^ sottocommissione: 
membri effettivi:                                                
inglese         Scialpi            Angelo           dirigente scol.comandato c/o ufficio territoriale Taranto 
francese       Di Nunno       Grazia            dirigente  scuola istruz.sec.1°grado”Moro”Barletta   
informatica: Nesta              Carmelo         dirigente scuola sec.istruz.1° “ DaVinci-Alighieri” Brindisi  
   
membri supplenti:  
inglese         De Angelis     Giuseppe        dirigente Istituto mag.le “Rosmini” Lucera 
francese       Di Donfrancesco  Rosa A.    dirigente circolo didattico Galatina 
informatica. Pedone     Marcello               docente con contratto a t.i. I.P.S.C. “De Pace” Lecce    
             
1^ e 2^ sottocommissione 
membri effettivi 
spagnolo     Acella             Luisella            docente con contratto a t.i. ITC “M.Polo” Bari 
tedesco        Lamedica       Renata D.         dirigente IISS “Rispoli” di San Severo 
membri supplenti 
spagnolo    Vurro              Giovanna          docente con contratto a t.i. ITC “M.Polo” Bari 
tedesco        Ninni          Veneranda           docente con contratto a t.i. sc. istr.sec.1° “Bosco” Santeramo 
 
ART.2  
Agli esperti membri effettivi delle sottocommissioni esaminatrici verranno riconosciuti  i compensi 
previsti dal D.I. 12.3.2012.  
ART.3  
Agli esperti  membri supplenti  delle sottocommissioni esaminatrici verranno riconosciuti i compensi  
nel caso di effettivo svolgimento della funzione. 
 
 
       IL VICEDIRETTORE GENERALE 
       f.to Ruggiero Francavilla 
 
 
 


